СОВЕТ

МАРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 15.05.2023 года                                           № 59-163

Об утверждении Положения о старостах

населенных пунктов Марьевского

муниципального образования Ершовского

муниципального района Саратовской области

     Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Федеральным законом от 18 апреля 2018 г. № 83-ФЗ “О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам

совершенствования организации местного самоуправления”, Уставом

Марьевского муниципального образования Ершовского муниципального

района, Совет Марьевского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о старостах населенных пунктов  Марьевского
муниципального образования Ершовского муниципального района

Саратовской области (Приложение № 1).
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Марьевского

муниципального образования Ершовского муниципального района

Саратовской области.

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования

(обнародования).

Глава Марьевского

муниципального образования                                              С.И. Яковлев

Приложение №1

                                                                      к Решению Совета Марьевского

                                                       муниципального образования

Ершовского муниципального района

Саратовской области  от 15.05.2023 г. № 59-163

Положение

о старостах в  населенных пунктах  Марьевского

муниципального образования Ершовского муниципального района

Саратовской области

     Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» Федеральным законом от 18

апреля 2018 г. № 83-ФЗ “О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации по вопросам

совершенствования организации местного самоуправления”, Уставом

Марьевского муниципального образования Ершовского муниципального

района, Совет Марьевского муниципального образования определяет статус,

порядок избрания, прекращения полномочий, права, обязанности и гарантии

старостам  населенных  пунктов Марьевского муниципального образования

Ершовского муниципального района Саратовской области (далее – староста).

1. Общие положения

1.1. Институт старост является одной из форм непосредственного

осуществления населением местного самоуправления и участия населения в

осуществлении местного самоуправления. Старосты выступают связующим

звеном между населением сельских населенных пунктов и органами

местного самоуправления, способствуют развитию инициативы

общественности, широкому привлечению граждан к решению вопросов

местного значения исходя из интересов населения, проживающего на

сельской территории.

1.2. Старосты осуществляют свои полномочия в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными

нормативными правовыми актами Саратовской области, муниципальными

правовыми актами, настоящим Положением.

consultantplus://offline/ref=E5353651ACBED5C28390145572D91F99F7ADD35FEEA7B970D6B8F43E98ZBCFG
consultantplus://offline/ref=E5353651ACBED5C28390145572D91F99F7A4D45AE0F8EE7287EDFAZ3CBG

1.3. Основной целью деятельности старост является объединение жителей

соответствующей территории для самостоятельного решения вопросов

местного значения в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

2. Назначение старосты

2.1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного

значения в сельском населенном пункте может назначаться староста

сельского населенного пункта.

2.2. Староста сельского населенного пункта Марьевского муниципального

образования  назначается Советом Марьевского муниципального

образования, по представлению схода граждан сельского населенного пункта

из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории

данного сельского населенного пункта и обладающих активным

избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на

день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности

жилое помещение, расположенное на территории данного сельского

населенного пункта

2.3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим

государственную должность, должность государственной гражданской

службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной

должности депутата представительного органа муниципального образования,

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность

муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного

самоуправления

2.4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением

муниципальной должности депутата представительного органа

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на

непостоянной основе, или должность муниципальной службы

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость;

2.5. Староста назначается сроком на пять лет.

Итоги проведения схода граждан по вопросу выдвижения кандидатуры

старосты и решение Совета Марьевского муниципального образования о

назначении старосты подлежат обнародованию.

     Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются

досрочно по решению Совета Марьевского муниципального образования, по

представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в

случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального

закона от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ

3. Права и обязанности старосты

3.1. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на

него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления,

муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями

по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном

пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному

рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует

в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов

местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений,

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

    5) осуществляет иные не запрещенные законом полномочия и

права по организации взаимодействия органов местного

самоуправления и жителей сельского населенного пункта при

решении вопросов местного значения в сельском населенном

пункте.

3.2. Староста имеет право:

     1) выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского

населенно пункта;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291279/0f163aa904e0d0db5ff6f72881cd6077268a701e/#dst100515
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291279/0f163aa904e0d0db5ff6f72881cd6077268a701e/#dst52

2) представлять интересы населения, проживающего на соответствующей

территории, в органах местного самоуправления, в организациях,

предприятиях, учреждениях, осуществляющих свою деятельность на

территории населенного пункта;

3) оказывать содействие органам местного самоуправления сельского

поселения в созыве собрания жителей сельского населенного пункта, в

отношении которого староста осуществляет свою деятельность;

4) оказывать содействие органам местного самоуправления сельского

поселения, в организации проведения выборов, референдумов, публичных

слушаний;

5) обращаться к руководителям организаций и их структурным

подразделениям за содействием в проведении мероприятий, связанных с

благоустройством соответствующего населенного пункта, его озеленением,

организацией досуга населения, а также оказанием помощи гражданам;

6) осуществлять общественный контроль за соблюдением противопожарных

и санитарных правил, за содержанием объектов благоустройства, зданий,

спортивных сооружений, зеленых насаждений, а также мест общего

пользования, культурно-бытовых и торговых предприятий, расположенных

на территории населенного пункта;

7) осуществлять общественный контроль по вопросам качества обработки

земель, сообщать в администрацию населенного пункта о неиспользуемых

или используемых не по назначению земельных участках, расположенных в

пределах сельской территории;

8) осуществлять общественный контроль за торговым и бытовым

обслуживанием населения;

9) принимать участие в оказании социальной помощи гражданам,

находящимся в трудной жизненной ситуации, зарегистрированным на

территории населенного пункта, совместно с представителями

администрации сельского поселения;

10) принимать участие в организации и проведении культурно-массовых,

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, а также досуга

проживающего населения;

11) проводить личный прием жителей сельского населенного пункта,

направлять по его результатам обращения и предложения в органы местного

самоуправления.

3.3 Староста ежегодно не позднее 31 марта представляет Совету Марьевского

муниципального образования отчет о результатах своей деятельности за

предыдущий год.

Данный отчет на сходе граждан доводится до сведения жителей

населенного пункта и размещается на информационном стенде

расположенном в соответствующем  населенном пункте.

4. Финансовые основы деятельности старосты

4.1. Староста исполняет свои полномочия на неоплачиваемой основе.

4.2. Органы местного самоуправления могут оказывать содействие в

вопросах материально-технического обеспечения исполнения полномочий

старосты

5. Заключительные положения

5.1. Полномочия старосты прекращаются по истечении срока полномочий, а

также могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:

– смерти;

– отставки по собственному желанию;

– признание судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

– признание судом безвестно отсутствующим или объявление умершим;

– установление в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию

здоровья осуществлять полномочия старосты;

– вступление в законную силу обвинительного приговора суда в отношении

старосты;

– выезд на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации

на постоянное место жительства;

– прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы

местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным

договором Российской Федерации;

5.2. Основаниями для досрочного прекращения полномочий старосты по

решению муниципального образования являются:

– неудовлетворительная оценка деятельности старосты по результатам его

ежегодного отчета;

– совершение старостой противоправных действий, за которые

предусмотрена уголовная ответственность; вступление в законную силу

обвинительного приговора суда; признание старосты судом недееспособным

(ограниченно дееспособным).